
OTVORENI NATJEČAJI 

na EURAXESS konferenciji, koja se odrţava 
svake dvije godine i na kojoj sudjeluju 
predstavnici svih EURAXESS ureda, iz 38 
drţava. Imali smo zadovoljstvo čuti kako je 
Europska komisija pohvalila uključenost 
hrvatskih znanstvenih ustanova u proces 
implementacije principa Europske povelje za 
istraţivače i Kodeksa o novačenju istraţivača.  

Imenovani smo nacionalnim kontakt osobama 
za PEOPLE program unutar FP7, koji financira 
mobilnost istraţivača, te time širimo naše 
usluge na ovom polju. 

Organizirali smo info-dane i radionice, a 
planiramo ih i više do ljeta. Izvještaje te najave 
pogledajte ovdje. 

I konačno, radili smo na poboljšanju našeg 
portala - izmeĎu ostalog, za Vas odsad 
skupljamo i korisne poveznice.  

Osim toga, još jednom Vas ţelimo upoznati s 
portalom EURAXESS Jobs! 

                                                                                          
osjećaju) zainteresirane za programe EU u Hrvatskoj. 

Isti dan, 20.5., delegacija mladih iz Hrvatske – 
predstavnici udruga mladih – uputila se u Sloveniju (u 
organizaciji slovenske agencije za program Mladi na 
djelu, i Agencije za mobilnost i programe EU), gdje se 
sastala s mladima iz Slovenije i Kine, te razgovarala o 
mogućnostima zajedničkih projekata. Posjet kineske 
delegacije organiziran je kao jedna od aktivnosti u okviru 
Godine mladih Europe i Kine. 

U obiljeţavanje Europskog tjedna mladih uključili su se i 
Europski dom Slavonski Brod i OŠ Ivana Gundulića iz 
Dubrovnika.  

Kao veliko finale proslave Europskog 
tjedna mladih, organizirali smo i 
natjecanje za najbolju pjesmu mladih 
– YouthSong. Finale se odrţalo 20. 5. 
u parku Zrinjevac uz sudjelovanje 13 
mladih i zasad još neafirmiranih 
autora i kantautora koji će uskoro, 
sigurni smo, pronaći svoje mjesto na 
hrvatskoj glazbenoj sceni.  

Pobjednik je Saša Cindrić s pjesmom 
Sutra bit će bolje, drugo mjesto 
zauzela je Erna Imamović s pjesmom 
Za nas, a treće mladi rock band iz 
Rijeke, Sunshine Madness, s pjesmom 

Innocent Brave New World.  

Pjesme poslušajte ovdje. 

VELIKO FINALE – NAJBOLJA PJESMA MLADIH – YOUTHSONG  

AMPEU obavijesti 

DAN EUROPE  

ETWINNING KUTAK 

 

Postupak donošenja konačne odluke o dodjeli financijske 
potpore za većinu aktivnosti je pri kraju, nakon čega će 
uslijediti potpisivanje ugovora o financiranju. U svrhu što 
boljeg upravljanja projektima i dodijeljenim financijskim 
sredstvima, tijekom lipnja i rujna odrţat ćemo inicijalne 
sastanke s korisnicima, tzv. start-up sastanke, kako bismo 
korisnike upozorili na odredbe ugovora, pravila provedbe, 
te dali korisne savjete o radu na projektima.  

Raspisivanje natječaja za 2012.g. najavljeno je od strane 
Europske komisije za kraj kolovoza 2011.g., te ćemo 
nakon toga natječaj pripremati za raspisivanje na 
nacionalnoj razini. Uslijedit će priprema i aţuriranje uputa 
za ispunjavanje prijavnih obrazaca kao i priručnika za 
provedbu projekata, te prijevod potrebne dokumentacije. 

Sudjelovat ćemo i na Sajmu stipendija, planiranom za 
listopad 2011.g., kao jedni od sponzora i sudionici samog 
skupa.  

Tijekom listopada i studenog organizirat ćemo i seminare 
na temu razvoja projektne ideje i ispunjavanja projektnog 
obrasca, uz kratki uvod o aktivnostima koje provodimo, 
njihovoj svrsi i učincima.  

TakoĎer smo se povezali sa zakladama za razvoj civilnog 
društva u Zagrebu, Puli i Osijeku, te udrugom MI iz Splita, 
koje će u ime naše Agencije predstavljati programe na 
lokalnim i regionalnim dogaĎanjima, ukoliko mi sami 
nećemo biti dostupni. Navedene organizacije stekle su  

ŠTO DALJE? 

EURAXESS Odsjek Agencije za mobilnost i 
programe EU proveo je vrlo dinamično 
razdoblje. 

Naš Usluţni Centar odgovorio je u posljednjih 
7 mjeseci na 165 upita, od toga je 85% 
vezano za inozemne istraţivače koji dolaze u 
Hrvatsku, a ostalih 15% vezano za hrvatske 
istraţivače koji se planiraju dalje usavršavati 
u inozemstvu. 

Sudjelovali smo u izradi drugog Akcijskog 
plana za mobilnost istraţivača za razdoblje 
2011.-2012., s ciljem uklanjanja prepreka za 
mobilnost istraţivača i poticanje 
meĎunarodne i meĎusektorske mobilnosti te 
u javnoj raspravi o novom Zakonu o 
znanosti. 

Naša EURAXESS mreţa je dobila dva nova 
člana - dodatni kontakt Sveučilišta u Zagrebu, 
na Prirodoslovno-matematičkom fakultetu, 
kao i Sveučilište u Puli. 

Zatim, od 21. do 23. oţujka sudjelovali smo 

7. 5. na Cvjetnom trgu, u organizaciji Ministarstva vanjskih poslova i europskih integracija i Delegacije Europske unije u Republici 
Hrvatskoj, proslavljen je i Dan Europe. Agencija za mobilnost i programe EU obavještavala je graĎane o mogućnostima koje se 
nude u okviru Programa za cjeloţivotno učenje i programa Mladi na djelu te dijelila je svoje promotivne i informativne materijale. 

Povodom Dana Europe Delegacija Europske komisije u RH organizirala je i veliko dogaĎanje za mlade na Bundeku – koncert 
grupa Elemental i TBF. 

GRUNDTVIG Što kažu korisnici Grundtvig 

potprograma? 

Nevenka Vučković iz Pučkog otvorenog 
učilišta LINGUA sudjelovala je na stručnom 
usavršavanu profesora engleskog jezika u 
Londonu. Putem Programa za cjeloţivotno 
učenje plaćeni su joj troškovi putovanja i 
boravka u Velikoj Britaniji. Usavršavanje je 
uključivalo različite module, kao npr. 
Upravljanje razredom, ispravljanje 
pogrešaka, prilagoĎavanje autentičnih 
materijala, podučavanje uz upotrebu IK 
tehnologije, motivacija učenika te autonomija 
učenika.  

Nevenka o svojem iskustvu kaţe: ―Bilo je 
odlično. Program je bio izvanredan, Agencija 
mi je pruţila sve informacije i izvanrednu 
podršku u organizaciji ovog programa. Ovo 
je bila izuzetna prilika za osobno 
usavršavanje predavača engleskog jezika!‖  

Svoje iskustvo saţima u jednoj rečenici: 
―Svako putovanje počinje prvim korakom. 
Učinimo taj korak već danas za bolje sutra 
(nas i naših polaznika).― 

 

COMENIUS TJEDAN 

Od 2.5. do 10.5. diljem EU, a i u RH, 
Comenius potrogram proslavio je svoj 
tjedan. Comenius je dio Programa za 
cjeloţivotno učenje koji promiče suradnju 
škola i vrtića iz Europe, razmjenu učenika i 
nastavnika, učenje stranih jezika, podizanje 
kvalitete obrazovanja, upoznavanje ostalih 
kultura, europsku dimenziju u obrazovanju, 
kroz aktivnosti meĎunarodne suradnje 
meĎu školama, stručna usavršavanja 
nastavnika i ravnatelja itd.  

Kako bi obiljeţili Comenius tjedan, škole 
koje su do sada dobile financijsku potporu 
za sudjelovanje u Comenius aktivnostima, 
organizirale su različite aktivnosti:  

OŠ Tučepi i učiteljica Marlena Bogdanović 
prikazali su svoj promotivni film o Comenius 
aktivnosti te zabavu na plaţi. Što Marlena 
kaţe o sudjelovanju u Comeniusu?  

„Tijekom četiri dana zajedničkog ţivota i 
rada, svi smo osjetili 'na vlastitoj koţi' što to 
znači biti Europljanin: prevladali smo 
jezične i kulturološke barijere i zajedno se 
dogovorili oko svih aktivnosti našeg 
budućeg partnerstva.― 

                              Za Marlenu sudjelovanje                                   
                 u projektu bilo je                               
                 višestruko korisno:    
                 „Nakon povratka,                                               
                 osjećala sam se                
                 ponosna što sam 
                 uspjela privesti kraju 
   jedan ovako teţak 
projekt, moj prvi korak u čarobnom svijetu 
meĎunarodne suradnje.―   

Privatna ekonomska škola INOVA iz 
Zagreba ugostila je meĎunarodne partnere 
projekta Naši talentirani i odgovorni, 
angažirani i aktivni, samopouzdani, 
jedinstveni i pouzdani europski studenti – 
Naše blago, financiran iz sredstava 
Comenius potprograma. Tijekom posjete 
partneri su prezentirali svoje drţave i 
kulture, upoznali Zagreb te se uputili na 
izlet u Istru. 

inozemstvu. Tako se 19 
visokoškolskih ustanova prijavilo na 
natječaj za Erasmus mobilnost, te će 
ponuditi  mogućnosti mobilnosti za više 
od 1100 svojih studenata i nastavnika. 

Ustanove koje pruţaju aktivnosti 
obrazovanja odraslih takoĎer su 
aktivne u meĎunarodnoj suradnji. Do 
sada smo zaprimili više od 90 prijava 
za aktivnosti stručnih usavršavanja i 
partnerstava u okviru Grundtvig 
potprograma. 

I aktivnosti strukovnih ustanova, u 
okviru Leonardo da Vinci 
potprograma, pokazuju pozitivan trend, 
te smo zaprimili više od 100 prijava za 
stručno usavršavanje učenika, 
stručnjaka u strukovnom obrazovanju i 
osposobljavanju, zaposlenih i 
nezaposlenih, kao i za poboljšanje 
sustava strukovnog obrazovanja. 

Uz navedeno, i 90 udruga mladih do 
sada je zatraţilo financiranje iz 

programa Mladi na djelu. 

Ukoliko vas zanima više o natječaju i 
rezultatima natječaja posjetite nas na 
www.mobilnost.hr. 

U prvoj polovici 2011.g posjetili su nas i 
predstavnici Europske komisije, u svrhu 
praćenja provedbe Erasmus, Leonardo 
da Vinci i Grundtvig programa na 
nacionalnoj razini. Tijekom posjete 

predstavnici EK imali su prilike 
razgovarati s korisnicima programa u 
Hrvatskoj te su izrazili svoje zadovoljstvo 
kvalitetom odabranih projekata, načinom 
provedbe i sudjelovanja RH u 
Programima. 

Zajedno s Ministarstvom znanosti, 
obrazovanja i športa, pregovarali smo i s 
tijelima drţavne uprave, kako bi dolazak 
stranih studenata i ostalih sudionika 
programa protekao što lakše, te je tako 
dogovoreno da će se postupak dobivanja 
boravišne dozvole dodjeljivati u RH, da će 
se priznavati osiguranje i europskih 
osiguravajućih kuća, te da će se praksa 
stranih studenata tretirati kao dio studija.  

Pokrenuli smo i portal Study in Croatia 
(www.studyincroatia.hr), uz veliku 
pomoć MZOŠ-a, Instituta za razvoj 
obrazovanja te visokoškolskih ustanova 
koje su aţuriranim informacijama 
pridonijele lakšoj informiranosti 
zainteresiranih stranih studenata. 

 

 

 

 

 

Mladi volonteri na djelu—čišćenje plaže u Istri 

 

                                                                               
Mladi volonteri na djelu—čišćenje plaže u Istri 

NATJEČAJ za 2011. godinu  

Poštovani čitatelji, 

Zadovoljstvo nam je obavijestiti vas o 
aktivnostima koje smo proveli u prvoj 
polovici 2011.g. te rezultatima prvih 
natječaja Programa za cjeloţivotno 
učenje i programa Mladi na djelu 
(Programi) u kojima Republika Hrvatska 
sudjeluje kao punopravna članica. Našim 
sudionicima u 2011.g. na raspolaganju je 
više od 42.5 milijuna kuna za 
meĎunarodne aktivnosti učenja i 
usavršavanja.  

Podsjećamo vas da su Program za 
cjeloţivotno učenje i program Mladi na 
djelu najveći programi Europske unije 
usmjereni na formalno, neformalno i 
informalno učenje, u okviru kojih je 
moguće realizirati aktivnosti mobilnosti 
učenika, nastavnika, profesora, 
studenata, zaposlenih i nezaposlenih 
osoba, mladih i osoba koje rade s 
mladima, a sve u svrhu učenja i 
usavršavanja. TakoĎer potiču i rad na 
meĎunarodnim projektima sa stranim 
partnerima. Kako bi zadovoljio interese 
različitih ciljnih skupina, Program za 

cjeloţivotno učenje podijeljen je na 4 
sektorska programa – Comenius za 
opći odgoj i obrazovanje, Leonardo da 
Vinci za strukovno obrazovanje i 
osposobljavanje, Erasmus za visoko 
obrazovanje, te Grundtvig za 
obrazovanje odraslih. Za donositelje 
odluka u obrazovanju tu su aktivnosti 
Studijskih posjeta.  

Ukoliko ste mladi do 30 godina, ili 
osoba koja radi s mladima, zanimat će 
vas program Mladi na djelu, usmjeren 
na mlade izvan formalnog sustava 
obrazovanja i rad na meĎunarodnim 
projektima, a nudi sudjelovanje u 
nekoliko tzv. akcija – Mladi za Europu, 
koja potiče razmjene, inicijative i 
demokratske projekte mladih, 
Europska volonterska služba, Mladi 
u svijetu - poticanje suradnje s 
partnerskim i susjednim drţavama, 
Sustavi podrške mladima—
Osposobljavanje i usavršavanje osoba 
koje rade s mladima, te Potpora 
europskoj suradnji u polju mladih—
poticanje dijaloga izmeĎu mladih i 

donositelja odluka za mlade. 

Agencija za mobilnost i programe Europske unije—AMPEU 

U razdoblju od 16.5. do 22.5. zajedno s info 
centrima za mlade Rijeke, Osijeka i Splita, te sa 
samim mladima, slavili smo Europski tjedan 
mladih, čineći tako dio mreţe agencija koje su 
duţ Europe takoĎer sudjelovale u proslavi. 

Tako je od 16. 5. u Splitu mladima na 
raspolaganju bio info štand za mlade, u 
prostorijama Info zone. Dijelili su se promotivni 
materijali o programima Europske unije i 
mogućnostima za mlade, a 18.5. na istom 
mjestu prezentirana su iskustva mladih koji su 
zahvaljujući programima Erasmus i Mladi na 
djelu putovali Europom, upoznali nove prijatelje 
i stekli nova ţivotna i profesionalna iskustva. 

17.5. u Rijeci, u prostorijama Regionalnog info 
centra za mlade, takoĎer smo dijelili informacije 
i promotivne materijali za mlade. Na Korzu je 
organizirana učionica za mlade na otvorenom 
kao i kviz o Europskoj uniji. U zgradi Ţupanije 
predstavnici Savjeta mladih Primorsko-goranske 
županije i udruge mladih Korak ispred 
raspravljalo se o vaţnosti programa za mlade i 
vaţnosti mobilnosti mladih u svrhu učenja i 
usavršavanja.  

Aktivna je bila i Slavonija. 20.5. u prostorijama 
Info centra za mlade u Osijeku odrţan je Dan 
otvorenih vrata za sve mlade (i one koji se tako  
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Agencija za mobilnost i programe EU 
Ljudevita Gaja 22, 10 000 Zagreb 

www.mobilnost.hr 

Tel: +385 (0) 1 5005 635, Fax: +385 (0) 1 5005 699 

e-mail: info@mobilnost.hr  

EUROPSKI TJEDAN MLADIH  

Donositelji odluka u obrazovanju imaju mogućnost 
sudjelovanja na studijskim posjetama tijekom kojih mogu 
obraĎivati različite teme vaţne za kreiranje politika obrazovanja. 
Ukoliko ste zainteresirani, a aktivni ste i moţete pridonijeti 

razvoju ovog sektora, prijavite se na natječaj do roka 14.10. 

TakoĎer su otvoreni rokovi za aktivnost Pripremnih posjeta,  s 
rokom 18.7., 19.9, i 18.10., koji vam nude mogućnost početka 
meĎunarodne suradnje, kako putem sastanaka s partnerima 
koje već znate i s kojima ţelite suraĎivati, tako i putem 
kontaktnih seminara koji vam nude priliku za upoznavanjem 
novih osoba koje dijele vaše interese i ideje. 

Strukovne škole putem sudjelovanja u 
potprogramu Leonardo da Vinci imaju 
prilike svoje učenike i nastavnike uputiti 
na praksu u inozemstvu; jednako kao i 
poduzeća, tvrtke i obrti. Ovu mogućnost 
u 2011.g. iskoristit će više od 350 
pojedinačnih sudionika mobilnosti iz 
Republike Hrvatske.  

A što kažu dosadašnji korisnici?  

Obrtnička škola Antuna Horvata 
Đakovo osmislila je projekt za 
automehaničare, u suradnji sa Strojnom 
šolom iz Ptuja, Slovenija, koji u sklopu 
škole imaju i radionicu, te s Dominiko 
radionicom, koji su zastupnici Mercedes 
automobila. Cilj projekta bio je bolje 
pripremiti učenike za potrebe trţišta te 
za kasnije moguće zapošljavanje u EU.  

Iskustva s ove prakse obavljene u 
inozemstvu vrlo su pozitivna.  

U natječajima Agencije za mobilnost i programe Europske unije otvorene su mogućnosti sudjelovanja 
mladih i udruga mladih, (putem programa Mladi na djelu), od kojih je u 2011. do sada njih više od 90 
podnijelo svoje prijave, kako za aktivnosti meĎunarodnih razmjena, tako za aktivnosti volontiranja, 
lokalnih inicijativa ili demokratskih projekata. 

LEONARDO DA VINCI 

MLADI NA DJELU 

Tu su još i natječaji za stručna usavršavanja osoba 
aktivnih u podučavanju i obrazovanju – bilo u okviru 
osnovnog i srednjeg školstva, bilo u okviru obrazovanja 

odraslih. Rok za prijavu jest 16.9. 

Prijave na natječaj za mlade i udruge mladih, u okviru 
programa Mladi na djelu, mogu se podnijeti još do rokova 

1.9. i 1.11. 

 

Više na www.mobilnost.hr 

U ovom broju naših vijesti donosimo vam 
uspješne priče nekih od korisnika koji su 
do sada imali prilike sudjelovati u ovoj 
vrsti meĎunarodnog usavršavanja. 
Nadamo se da će njihove priče inspirirati i 
neke od vas. Ţelimo vam uspješno 
uključivanje u naše aktivnosti, ili uspješan 
nastavak već započete meĎunarodne 
suradnje.  

Veselimo se s vama svakom vašem 
uspjehu! 

Vaš  

AMPEU tim 

Natječaj za dodjelu financijske potpore za 
meĎunarodne aktivnosti za  2011.g. 
otvoren je u prosincu 2010.g. Naša 
Agencija, Agencija za mobilnost i 
programe EU, do sada je zaprimila više 
od 735 prijava različitih ustanova i 
organizacija: vrtića, osnovnih i srednjih 
općih i strukovnih škola, visokih učilišta, 
ustanova za obrazovanje odraslih, udruga 
mladih, instituta, poduzeća, zavoda, 
obrta,...  

Neke od njih već su iskusne u 
meĎunarodnoj suradnji, dok su druge tek 
hrabro započele. Nudimo vam podršku pri 
svakom vašem koraku te smo u tu svrhu 
pripremili upute za ispunjavanje prijavnih 
obrazaca kao i priručnike za korisnike, 
kako bismo vam olakšali prijavu i voĎenje 
projekata. TakoĎer smo preveli svu 
natječajnu dokumentaciju kako biste svi 
imali jednak pristup informacijama. 

Dajemo vam i malo statističkih podataka: 

Najviše zanimanja za sudjelovanje 
pokazale su naše osnovne i srednje 
škole, koje su se prijavile na više od 330 
različitih Comenius aktivnosti u prvoj 
polovici 2011. – kako za partnerstava i 
zajednički rad s inozemnim školama, tako 
za stručno usavršavanje i razmjenu 
iskustava s kolegama u inozemstvu. 

Tradicionalno aktivna su i visoka 
učilišta, koja svoju ponudu ţele osnaţiti i 
mogućnošću provedbe dijela studija u 

 

 

                                                                  
U okviru Comenius potprograma 
Programa za cjeloţivotno učenje 
osnovne i srednje škole pokazale 
su iznimnu motivaciju za 
sudjelovanjem u EU projektima 
meĎunarodne suradnje, te je više 
od 150 škola podnijelo svoje 
prijave za financiranje 
meĎunarodnih aktivnosti u obliku 
partnerstava sa stranim školama. 
Isto tako, profesori, nastavnici i 
odgajatelji ţele se kontinuirano 
usavršavati i u meĎunarodnom 
okruţenju, te se do sada njih više 
od 130 prijavilo za sudjelovanje 
na meĎunarodnim 
konferencijama, seminarima i 
susretima s partnerima. Škole iz 
RH zainteresirane su i za 
primanje stranih studenata koji će 
im potpomagati u realizaciji 
nastave. 

U tijeku je postupak odabira 
najboljih prijava, a rezultati će biti 
objavljeni na www.mobilnost.hr 

Sljedeći otvoreni rok jest rok za 
prijavu za stručna usavršavanja 
(16.9.). 

Nismo zanemarili ni sektor obrazovanja 
odraslih, čiji se razvoj potiče kroz 
sudjelovanje u Grundtvig potrogramu, 
u okviru kojeg je za 2011. g. gotovo 60 
ustanova za obrazovanje odraslih 
podnijelo prijavu za sudjelovanje u 
meĎunarodnim partnerstvima. Isto tako, 
više od 40 osoba aktivnih u samom 
obrazovanju odraslih ţeli se dalje 
usavršavati i sudjelovati u 
meĎunarodnim seminarima i 
konferencijama. Tu ţelju pokazuju i 
osobe aktivne u oblikovanju obrazovnih 
politika, te je do sada njih više od 40 
pokazalo interes za sudjelovanjem u 
aktivnostima studijskih posjeta i 
razmjena iskustva s donositeljima 
odluka iz drugih drţava. 

U tijeku je postupak evaluacije pristiglih 
prijava, a otvoreni su još i natječaji za 
stručno usavršavanje osoba aktivnih 
u podučavanju odraslih (16.09.) te 
Posjeti i razmjene (prijava 45 dana 
prije planirane aktivnosti). 

naziv kontaktnih točaka Agencije za mobilnost i programe EU te 
su ovlaštene davati informacije o programima koje Agencija 
provodi. 

U tijeku je i istraţivanje strukturiranog dijaloga – dijaloga izmeĎu 
mladih i donositelja odluka za mlade – u Hrvatskoj, čiji će 
rezultati biti poznati u rujnu 2011.g. Za drugu polovicu godine 
takoĎer planiramo i istraţivanje poloţaja osoba koje rade s 
mladima.  

Ţelimo vam uspješno privoĎenje kraju školskih i akademskih 
obveza te vas pozivamo da pratite naša dogaĎanja i obratite 
nam se s pitanjima i prijedlozima! 

www.mobilnost.hr 

info@mobilnost.hr 

 

 

Filmić o ovom uzbudljivom finalu moţete vidjeti na našim 
facebook stranicama kao i na www.mobilnost.hr. 

Svim sudionicima upućujemo još jednom velike čestitke na 
izvrsnom nastupu i ţelimo puno uspjeha! 

Neformalna skupina mladih pod nazivom KUP 
osmislila je projekt Kreativnost u 
poduzetništvu, tijekom kojeg je korištenjem 
kreativnih metoda meĎu nezaposlenim 
mladima motivirala razvoj poduzetničkog duha. 
Mladi su učili kako stari namještaj urediti i 
preurediti, kako od stare odjeće napraviti nove 
kreacije, te kako od starih i već upotrjebljenih 
predmeta stvoriti nove. TakoĎer, mladi su 
tijekom projekta imali priliku čuti više o 
natječajima za posao u institucijama Europske 
unije, kako napisati ţivotopis u europskom 
formati, te kako se dalje neformalno 
obrazovati. 

Voditelj projekta, Pavle Polonijo, izrazio je 
svoje zadovoljstvo što postoji program kao što 
je Mladi na djelu, koji nudi mladima mogućnosti 
realizirati svoje ideje.  No, takoĎer je dodao 
kako sudjelovanje u ovakvim projektima 
predstavlja i veliku obvezu i izazov koji su 
uspješno savladali. 

 

Udruga Zamisli—za promicanje 
kvalitetnog obrazovanja mladih s 
invaliditetom, kroz program Mladi na djelu 
ostvarila je razmjenu mladih različite 
kulturne, nacionalne, vjerske i obrazovne 
pozadine. Cilj projekta bio je povezati 
mlade kako bi učili jedni od drugih i jačali 
svijest o meĎusobnim različitostima i 
istovremenim sličnostima. 

Tijekom projekta mladi su sudjelovali u 
pripremi kazališne predstave, kreativnim, 
sportskim i društvenim radionicama. 

Mladi kaţu: 

―Ţeljeli bismo pozvati sve buduće 
zainteresirane mlade da se prijave na 
program Mladi na djelu, jer na taj način 
uče, rastu i razvijaju se :)‖, a svoje 
iskustvo saţimlju u jednoj rečenici: 
―kretanje i razmjena informacija, znanja, 
iskustava i ljudi—a u jednoj riječi to je 
sloboda!‖ 

U projektu je sudjelovala je i Anamarija 
Maletić, kao jedna od rijetkih djevojaka u 
ovoj školi. Pitali smo Anamariju kako joj 
se svidjelo. Evo što nam je rekla: ―Dosta 
novih stvari sam naučila iz 
automehanike, i sve to mogu primijeniti u 
svojoj radnji. I do sada sam znala 
osnovne stvari, a od sada i još bolje. 
Sada mogu reći da sam radila u pravom 
mercedesovom servisu, i to u Sloveniji. 
Valjda će mi to pomoći u budućem 
razgovoru za posao.‖ 

Uopće ne sumnjamo u Anamarijin 
uspjeh!  

 

eTwinning vam otvara razne mogućnosti: 
sudjelovanje na portalu 
www.etwinning.net;                          
mobilnost—sufinanciranje odlazaka na 
međunarodne aktivnosti;                       
radionice u Hrvatskoj—edukacije u 
organizaciji AMPEU i CARNet–a 
namijenjene početnicima u IKT-u i 
meĎunarodnoj suradnje, te                      
virtualne seminare, radionice, 
konferencije. Za one najuspješnije tu su 
i eTwinning nagrade kao potvrda 
kvalitete. 

U prošloj godini eTwinning portal 
zabiljeţio je veliki porast broja 
registriranih nastavnika iz Hrvatske. U 
ovom trenutku na eTwinning portalu 
sudjeluje 530 nastavnika iz 350 hrvatskih 
škola, koji su aktivni na 262 projekta.  

U 2010.g. 24 nastavnika iz RH 
otputovalo je na radionice diljem Europe. 
Ove godine već smo financirali više od 
40 odlazaka na usavršavanja u Litvu, 
Sloveniju, Češku, i Zagreb. 

Imenovali smo i 3 eTwinning 
ambasadora—iskusne nastavnike koji su 
aktivni na eTwinning portalu te pomaţu 
ostalim nastavnicima koji se ţele uključiti. 
Za njih smo pripremili i mogućnost  

usavršavanja na Cipru. 

U Zagrebu smo 26. i 27.5. 5., zajedno s 
CARNet-om, organizirali prvu radionicu 
usmjerenu na korištenje IK tehnologije u 
nastavi i meĎunarodnoj suradnji, za one 
koji se ne osjećaju tako sigurno kada 
koriste Internet i računalo. 

Na radionici nastavnici su naučili kako 
isplanirati međunarodni projekt, kako ga 
ugraditi u nastavu, koje osnovne IK alate 
koristiti te kako se uz sve to dobro zabaviti. 

Evo što su nam rekli polaznici radionice: 

Ivana Valjak Ilić kaţe: ―Na radionicama je 
bilo ODLIČNO! Jedva čekam rujan da 
pokušam započeti neke projekte sa svojim 
učenicima; srećom, imam cijelo ljeto za 
planiranje!‖ 

Nataša Ljubić Klemše pohvalila je stručne i 
kreativne predavače, metodički i didaktički 
oblikovan sadrţaj, te dodaje: ―Iznimno 
iskustvo! Hvala što ste s nama podijelili 
svoja znanja o meĎunarodnim projektima i  
što nas podupirete u nastojanjima da ih 
započnemo.‖ 

Pohvalama se pridruţuje i Snjeţana Duić, 

eTwinning je više od portala! 

koja kaţe: 

― Izuzetno sam zadovoljna 
radionicom. Edukacija koja je 
stvarno bila korisna—putem 
konkretnih primjera i samostalnog 
praktičnog rada uspjeli smo sve 
objašnjeno odmah isprobati.‖ 

Zainteresirani ste? Prijavite se na 
sljedeću radionicu koju planiramo 

za 24. i 25. 11. 

Donositelje odluka u obrazovanju 
pozivamo da se prijave za 
meĎunarodnu konferenciju u Firenci 
u jesen 2011. 

Za rujan pripremamo i svečanu 
konferenciju na kojoj ćemo nagraditi 
projekte realizirane preko 
eTwinninga. 

Novosti moţete pratiti na 
www.etwinning.hr, kao i na svom 

eTwinning profilu. 

Pratite naše vijesti, obratite nam se i 
iskoristite sve mogućnosti 
eTwinninga! 

EURAXESS 

―Kao zanimljivost, u 
lobiju zgrade dočekala 
me 18-metarska 
Palma!― - Jelena 

U sklopu pisanja diplomskog rada 
naučila sam razne tehnike monitoringa 
zračnog aeroplanktona, obavljala 
imunološke testove (ELISA) te fenološke 
analize odabranih alergoloških vrsta. 
Ono što je takoĎer zanimljivo, a tiče se 
Fakulteta Biologije na kampusu Morasko 
je njegova veličina — u sklopu fakulteta 
nalazi se velik broj specijaliziranih 
predavaona poput one za Ekologiju bilja, 
koja sadrţi velik broj eksponata biljnih 
plodova i herbarija iz centralne Afrike, 
juţne Amerike i Meksika. Fakultet 
suraĎuje s botaničkim vrtom te Palm tree 
house-om gdje studenti odraĎuju 
praktični dio nastave iz botaničkih 

kolegija. U njihovom laboratoriju odradila 
sam eksperimentalni dio svog 
diplomskog rada.‖ 

   

Rijeka, učionica za mlade na otvorenom i kviz o EU 

Erna Imamović i Saša Cindrić prije nastupa 

Zagreb, finalisti natjecanja za najbolju pjesmu mladih—YouthSong 

Prijave za Erasmus potprogram, 
usmjeren na visoko obrazovanje, 
pokazuju da visoka učilišta RH 
povećavaju broj svojih studenata koji će 
tijekom razdoblja studiranja dobiti priliku 
jedan dio svog studija ili stručne prakse 
realizirati u inozemstvu, jednako kao i 
broj osoblja koji će se uputiti na 
usavršavanje ili drţanje nastave u 
inozemstvu. U akademskoj godini 
2011./2012. očekujemo više od 1100 
studenata i nastavnika koji će dobiti 
priliku sudjelovati u ovom najvećem 
europskom programu razmjene.  

O konkretnim prednostima provoĎenja 
jednog dijela svog studija u inozemstvu 
ispričala nam je Jelena Jelenić (dipl. 
biolog). Kao studentica na Odjelu za 
biologiju Sveučilišta u Osijeku odlučila je 
uputiti se na studijski boravak u Poljsku, 
na Sveučilištu Adam Mickiewicz u 
Poznanu. 

Zašto baš to sveučilište?                      

―U sklopu Fakulteta Biologije nalazi se 

Laboratorij za aeropalinološka 
istraţivanja (inače glavni razlog odlaska) 
koji je opremljen suvremenom opremom 
za monitoring zračnih alergena.  

Što biste preporučili ostalim studentima? 

―Ocjena Erasmus razmjene — čista 
petica!!! To je iskustvo koje definitivno 
namjeravam ponoviti. U četiri mjeseca 
razmjene napisala sam diplomski rad, 
sudjelovala u radu laboratorija, naučila 
puno, upoznala puno dobrih prijatelja. 
Moja preporuka mlaĎim kolegama 
studentima je da se svakako odvaţe i 
upuste u Erasmus avanturu. Erasmus 
iskustvo samo moţe pomoći u daljnjem                                                         
studiranju i budućoj karijeri!‖ 

 

Što su radili naši korisnici? 

KUP, Radionica šivanja 

Udruga Zamisli, razmjena mladih 

Dio AMPEU tima  -                               
EURAXESS 

Dio AMPEU tima  -                               
Mladi na djelu 

ERASMUS 

Dio 
AMPEU 
tima—
Ljubica,  
Ozren i 
Zvonimir 

Glazbena škola Ivana Matetića – Ronjgova 
Pula osmislila je i izradila Comenius maskotu 
nazvanu COMEDIUS, a OŠ Blaž Mađer iz 
Novigrada Podravskog u svojoj školi 
postavila je Comenius vitrinu i pano, info 
kutak i organizirala radionicu za učenike na 
temu izradu eko torbica za mobilnost u 
Tursku kao dio financiranog projekta How big 
is your foot. Organizirana je i radionica za 
nastavnike na temu Kako poučavati 
gramatiku na zanimljiv način.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                 
OŠ Bartula Kašića iz Zadra izloţila je 
fotografije nastale tijekom provedbe projekta 
u hodniku škole te snimila kratki filmić o 
Comenius aktivnostima. Zagrebačka 
umjetnička gimnazija na glavnom 
zagrebačkom trgu predstavila je informativni 
štand o svojem Comenius projektu.  

 

 

 

 

 

 

                                                                          
Ekonomska škola Mije Mirkovića 
organizirala je posjet partnera te omogućila 
susret s predstavnicima lokalne samouprave 
kao i izlet na Krk. Prezentacije i radionice 
odrţali su i OŠ Lijepa naša, Centar za 
odgoj i obrazovanje „Slava Raškaj“, 
Talijanska srednja škola Rovinj, te II. 

gimnazija Osijek.  

Jelena s prijateljima 

G. Ljubomir Tomić, voditelj projekta, 
rekao nam je: Nakon povratka u Đakovo 
počeo je proces popularizacije 
zanimanja automehaničara, same škole, 
grada Đakova, te regije u cjelini. Na 
profesionalnoj razini napredovali su i 
učenici i ja osobno, jer smo stekli nova 
znanja i vještine u svom zanimanju. 
Učenici su iskusili pravu radnu disciplinu 
— disciplinu jedne europske firme, s 
točno definiranim radnim vremenom, 
kodeksom ponašanja u radnom prostoru, 
komunikaciji sa strankama, općenito — 
norme ponašanja. Ja osobno sam sretan 
i ponosan što sam opravdao povjerenje 
svojih kolegica i kolega, izradio i 
realizirao projekt samostalno, i time 
otvorio put drugima iz škole, i šire.‖  

Sve čestitke g. Tomiću! 

 

 

Anamarija u radionici 

http://cordis.europa.eu/fetch?CALLER=FP7NCP&PASSVAR%3ATITLE=FP7+NCP&QM_CCY_D=HR&QM_EN_FNC_D=Mobility+NCP&QZ_WEBSRCH=&USR_SORT=EN_ORG_A+CHAR+ASC
http://www.euraxess.hr/sitegenius/topic.php?cmd=switchLang&newLang=HR&id=379
http://www.euraxess.hr/sitegenius/topic.php?cmd=switchLang&newLang=HR&id=426
http://www.euraxess.hr/sitegenius/article.php?id=759
http://www.mobilnost.hr/nio.php?o=103
http://www.mobilnost.hr/?lang=hr
http://www.euraxess.hr/sitegenius/topic.php?cmd=switchLang&newLang=HR&id=333
http://www.euraxess.hr/sitegenius/article.php?aid=718
http://www.euraxess.hr/sitegenius/article.php?aid=718
http://www.euraxess.hr/sitegenius/topic.php?cmd=switchLang&newLang=HR&id=336
http://www.euraxess.hr/sitegenius/topic.php?cmd=switchLang&newLang=HR&id=336
http://www.mobilnost.hr/
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=272
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=272
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=335
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=335
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=8
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=9
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=9
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=10
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=11
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=12
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=335
http://www.mobilnost.hr/?lang=hr
mailto:info@mobilnost.hr
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=272
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=6
http://www.mobilnost.hr/
http://www.facebook.com/pages/Agencija-za-mobilnost-i-programe-Europske-unije/131718973563002?ref=hnav
http://www.mobilnost.hr/
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=335

